Протокол № 1

заседания районного методического объединения учителей истории Каменского

района

от 25 августа 2023 г

Присутствовало-21 человек

Вопросы заседания:

1. Анализ работы РМО за 2022-2023 учебный год. Анализ итогов ОГЭ и  ЕГЭ по

истории и обществознанию. Планирование  работы РМО на 2023 - 2024 учебный год.

(Карамышева Г.Н., руководитель районного методического объединения учителей

истории и обществознания).

2. Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность (Карамышева Г.Н.,

руководитель районного методического объединения учителей истории и

обществознания).

3. ФГОС третьего поколения. Особенности внедрения и реализации в основном

и среднем образовании  (Иванова М.А.,  методист МКУ "Центр обслуживания учреждений

Каменского района Пензенской области" ). Работа электронного ресурса «Конструктор

рабочих программ» (Карамышева Г.Н., руководитель районного методического

объединения учителей истории и обществознания).

4. Об особенностях преподавания обществознания в условиях введения

обновленных ФГОС (Карамышева Г.Н., руководитель районного методического

объединения учителей истории и обществознания).

5. О введении в 9 классах учебного модуля «Введение в новейшую историю

России» (Иванова М.А.,  методист МКУ "Центр обслуживания учреждений Каменского

района Пензенской области").

Слушали:

По первому вопросу руководитель районного методического объединения

учителей истории и обществознания Карамышева Г.Н. проанализировала  работу

методического объединения  учителей истории и обществознания за 2022-2023учебный

год,  познакомила присутствующих с результатами ЕГЭ в 2022-2023 учебном году.

Обсудили план  работы на 2023-2024 учебный год.

По второму вопросу руководитель районного методического объединения

учителей истории и обществознания Карамышева Г.Н. познакомила учителей с порядком

проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность.

По третьему вопросу методист МКУ "Центр обслуживания учреждений

Каменского района Пензенской области" Иванова М. А.  рассказала,  что введение

федеральных основных общеобразовательных программ является обязательным с 1

сентября 2023 года для обучающихся всех классов   всех образовательных организаций,

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего,

среднего общего образования.

  Согласно статье 12 Федерального закона №273-ФЗ образовательные организации

разрабатывают образовательные программы в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами и соответствующими  федеральными

основными  общеобразовательными программами.

   В соответствии со статьёй 3 Федерального закона №371-ФЗ основные

образовательные программы   подлежат приведению в соответствии с ФООП не позднее 1

сентября 2023 года.

  Согласно  части 6.3 статьи 12 Федерального закона №273-ФЗ образовательные

организации в обязательном порядке используют федеральные рабочие программы по

учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание»,

«География» и «Основы безопасности жизнедеятельности».

  Руководитель районного методического объединения учителей истории и

обществознания Карамышева Г.Н. познакомила учителей с федеральной  рабочей

программой по предметам  история и обществознание, сделала краткий обзор по

изменениям и показала как работать с конструктором.

  По четвертому вопросу   руководитель районного методического объединения

учителей истории и обществознания Карамышева Г.Н. рассказала об особенностях

преподавания обществознания в условиях введения обновленных ФГОС.

  По пятому вопросу методист МКУ "Центр обслуживания учреждений Каменского

района Пензенской области" Иванова М. А.   рассказала о  введении в 9 классах учебного

модуля «Введение в новейшую историю России».

Учебный модуль «Введение в новейшую историю России» может быть реализован в двух

вариантах:

 - при самостоятельном планировании учителем процесса освоения обучающимися

предметного материала до 1914 года для установления его взаимосвязей с важнейшими

событиями Новейшего периода истории России  (в курсе «История России», включающем

темы модуля). Темы, содержащиеся в программе модуля, даются в логической и

смысловой взаимосвязи с темами, содержащимися в программе по истории. При таком

варианте количество часов на изучение курса история России в 9 классе увеличивается на

17 часов.

- в виде целостного последовательного учебного курса, изучаемого за счет части учебного

плана, формируемой участниками образовательных отношений. Рекомендуемый объем-17

часов.

Рещили:

1.Признать работу районного методического объединения учителей истории и

обществознания удовлетворительной.

2.Утвердить план работы методического объединения на 2023- 2024 учебный год.

3.Активизировать работу в образовательных организациях по подготовке обучающихся к

ГИА в 2023– 2024учебном году.

 Руководитель РМО Карамышева Г.Н.